АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^  2013 г. № , / / / / ?

О дополнительных мерах по обеспечению эпидемического благополучия
по энтеровирусным инфекциям в городе Рязани

В целях исполнения решения межведомственной санитарно-эпидемической

комиссии Правительства Рязанской области № 4 от 26 июня 2013 года, протокола

заседания временной санитарно-противоэпидемической комиссии города Рязани

от 28 июня 2013 года, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального

образования - городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города

Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани

(Ерёмкин В.В.), руководителям муниципальных дошкольных учреждений и детских

оздоровительных лагерей:

1.1. Обеспечить безукоризненное соблюдение санитарно-противоэпидемического

режима в детских организованных коллективах в соответствии с требованиями

нормативных документов. В целях обеспечения санитарно-эпидемического благополучия

в летний период предусмотреть:

- проведение сплошного осмотра детей при проведении утреннего приема в

муниципальные дошкольные образовательные учреждения с опросом родителей о

состоянии здоровья ребенка, а в загородных оздоровительных лагерях ежедневный осмотр

детей воспитателями и вожатыми на предмет определения температуры и самочувствия

детей;

- наличие гарантированного запаса моющих и дезинфицирующих средств;

- использование бактерицидных ламп;

- увеличение времени пребывания детей па свежем воздухе.

1.2. Усилить контроль за проведением родительских дней в детских

оздоровительных лагерях.

1.3. Провести профилактическую работу с родителями о необходимости

соблюдения правил личной гигиены, обратив особое внимание на недопустимость

использования для питья ребенка воды из открытого источника (река, озеро).

1.4. Избегать уплотненности в группах дошкольных учреждений.

1.5. Усилить персонифицированный контроль за организацией поставок продуктов,

обратив основное внимание на овощи и фрукты, условия хранения, соблюдение сроков

реализации, технологию приготовления пищи и качества готовых блюд.

1.6. Осуществить проверку санитарно-противоэпидемического режима пищеблоков

и соблюдения работниками правил личной гигиены.

1.7. Увеличить кратность влажной уборки и сквозного проветривания групповых

помещений в отсутствии детей, в соответствии с требованиями санитарно-

эпидемиологических правил и норм, ежедневной уборки мест общего пользования

(туалеты, медкабинет) с использованием моющих и дезинфицирующих средств.

1.8. Обеспечить своевременное проведение очистки и обеззараживания воды в

бассейнах детских оздоровительных лагерей, благоустройству рекреационных зон

открытых водоемов, использующихся для купания детей.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани

(Ерёмкин В.В.) и руководителям подведомственных ему муниципальных учреждений:

2.1. Усилить контроль за очисткой и обеззараживанием воды в бассейнах

муниципальных образовательных учреждений.

2.2. Не допускать к занятиям сотрудников с признаками инфекционного

заболевания.

2.3. Обеспечить контроль за организацией питьевого режима в детских

организованных коллективах: обязательное кипячение питьевой воды или использование

бугилированной воды.

2.4. При регистрации случаев инфекционных заболеваний в детских

организованных коллективах обеспечить проведение комплекса санигарно-

противоэпидемических мероприятий в соответствии с действующими нормативными

методическими документами.

3. Управлению благоустройства города и дорожного хозяйства (Бебко В.В.),

обеспечить контроль за благоустройством пляжных территорий города Рязани, включая

рекреационную зону открытых водоемов, использующихся для купания и контроль

исполнения арендаторами городских пляжей производственного контроля качества воды в

открытых водоемах в соответствии с заключёнными соглашениями в полном объеме.

4. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации

(Якунина С.Б.):

4.1. Разместить информацию о соблюдении профилактических мер:

- тщательного соблюдения правил личной гигиены;

- употребления только кипяченой или бутилированной воды и напитков в

фабричной упаковке, фруктов, овощей после мытья под проточной водой и ополаскивания

кипятком;

- не допускать при купании в водоемах и бассейнах попадания воды в полость рта;

- не купаться в местах несанкционированных пляжей;

- избегать посещения массовых мероприятий, мест с большим количеством людей

(общественный транспорт, кинотеатры и т.д.);

- проводить ежедневную влажную уборку с использованием дезинфицирующих

средств и проветривание жилых помещений.

- необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае

появления симптомов инфекционного заболевания.

4.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

5. Правовому управлению аппарата администрации города Рязани (И.Н. Якубин),

разместить настоящее постановление в течение трех дней со дня его принятия на

официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей

главы администрации Л.А. Крохалеву и заместителя главы администрации С.И. Сивоконя.

Глава администрации